

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2024

Thực hiện Công văn số 686/STTTT-TTBCXB ngày 22/5/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2024 và đề xuất nội dung, kinh phí thực hiện Chương trình giai đoạn 2026-2030, UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 6 trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2024, cụ thể như sau:

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, điều hành

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, hướng dẫn chuyên môn của các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND huyện ban hành các văn bản triển khai thực hiện các nội dung Tiểu dự án 1 - Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:

- Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 08/9/2022 của UBND huyện về truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

- Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 28/9/2023 về việc thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2023;

- Quyết định số 8945/QĐ-UBND ngày 10/10/2023 về việc phân bổ kinh phí có mục tiêu năm 2023 cho Phòng Văn hóa và Thông tin để thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (vốn sự nghiệp);

- Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 16/4/2024 về việc thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2024;

- Quyết định số 1847/QĐ-UBND ngày 10/4/2024 về việc phân bổ kinh phí có mục tiêu năm 2024 cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 6 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 (vốn sự nghiệp).

2. Tình hình huy động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn

ĐVT: đồng

Năm	Ngân sách TW	Ngân sách địa phương	Tổng kinh phí	Ghi chú
2023	137	21	158	

2024	170	26	196	
------	-----	----	------------	--

3. Kết quả thực hiện Tiểu dự án

3.1. Tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác thông tin và truyền thông

Trong giai đoạn 2021-2024, UBND huyện đã tổ chức 04 Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực cho 683 cán bộ làm công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền ở huyện, xã, thị trấn, thôn, khu phố. Nội dung, đối tượng tập huấn theo quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, do báo cáo viên Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh trực tiếp truyền đạt.

3.2. Lòng ghép sản xuất các sản phẩm truyền thông khác để cung cấp nội dung thiết yếu cho xã hội

- UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung:

- Trong năm 2023, đã thực hiện xây dựng 03 câu chuyện truyền thanh về các chủ đề: Phổ biến, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về các hỗ trợ xuất khẩu lao động; Phê phán tình trạng lợi dụng chính sách ưu đãi của Nhà nước, không vươn lên tự thoát nghèo; Giới thiệu, tôn vinh những cá nhân điển hình, mô hình sản xuất, hỗ trợ sinh kế góp phần giảm nghèo bền vững. Hỗ trợ kinh phí phát sóng các câu chuyện truyền thanh trên Đài Truyền thanh cấp xã, thời gian 45 buổi (02 buổi/ngày/2 người), từ ngày 30/10/2023 đến ngày 21/11/2023, với thời lượng 05 phút/buổi.

- Năm 2024, đã chỉ đạo mở chuyên mục về giảm nghèo bền vững trên hệ thống truyền thanh địa phương, với nội dung tin, bài: Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về giảm nghèo bền vững; Tuyên truyền về các tấm gương điển hình, sáng kiến hay, mô hình giảm nghèo bền vững tiêu biểu nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội, khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường, nỗ lực vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng. Thời gian phát sóng: 15 buổi (01 buổi/tuần), từ ngày 10/5/2024 đến ngày 16/8/2024, với thời lượng 03 đến 05 phút/buổi.

4. Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững nói chung và hoạt động Tiểu dự án 1 - Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin nói riêng đã nhận được sự tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ Trung ương đến địa phương.

- Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo, GQVL và đào tạo nghề, đồng thời luôn quan tâm chỉ đạo thường xuyên việc thực hiện các Dự án, Tiểu dự án; đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn

được giao chủ trì, thực hiện các dự án tập trung triển khai thực hiện theo Kế hoạch. Công tác kiểm tra, giám sát được UBND huyện quan tâm chỉ đạo, đảm bảo việc thực hiện triển khai Tiểu dự án 1 - Dự án 6 đạt 100% so với kế hoạch.

4.2. Tồn tại, khó khăn

Năm 2023, việc phân bổ kinh phí cho địa phương thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 6 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững được triển khai từ tháng 7/2023 nên địa phương có ít thời gian để triển khai thực hiện Tiểu dự án theo kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, địa phương căn cứ theo quy định của Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. Tuy nhiên, đến ngày 15/8/2023, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 55/2023/TT-BTC quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 thay thế cho Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022. Vì vậy, địa phương phải xây dựng lại kế hoạch triển khai thực hiện, xây dựng dự toán cho các mục chi đúng theo quy định của Thông tư số 55/2023/TT-BTC.

5. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức tham quan mô hình thực hiện dự án tại các địa phương khác để học tập, áp dụng thực tiễn, triển khai trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn cấp tỉnh để nâng cao năng lực thực hiện dự án tại địa phương.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2024, UBND huyện Tuy Phước báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông biết, hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT (b/cáo);
- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân);
- Phòng VH&TT huyện (t/hiện);
- Phòng LĐ-TB&XH huyện (đ/biết);
- LĐVP, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân